toch de la campana de Illadre, acudí Pere Gavella á la entrada del mateix hort del castell. Y al endemá Pere Tapiador ab altres dels Tapiadors foren constituïts personalment á la abadia de la Selva en presencia del Batlle y del ven.<sup>s</sup> Bernat Pruera Rector de la mateixa etc. Tots los damunt cridats tant de part dels uns com dels altres, no forçats ni violentats, sino expontáneament feren entre si la pau eterna y ab ses families; de manera que 'l qui faltés á dita pau caygués en pena de dos mil sous, la meytat per la part danyada, y la altra per la Senyoria pera fer la execució.»

Després de tres anys de aquella data, lo poble de la Selva estigué altra vegada ab gran discordia per haverse insultat los d' una part y altra ab paraules, ferides y una mort. Pera compóndreu se feu un arbitratge als 17 de les kaledas de Octubre de 1348. Ensempls que les damunt dites families estavan ab tanta discordia, tambe havia sigut pres pel Batlle de la mateixa un altre de la familia del Coguls per causa de disputas y desobediencia al mateix Batlle, pe's treballs que feya dit Cogul á la mina de plata que havia al terme de Albiol prop de Bonretorn, motivant aixó una requesta de part de D. Pere Rey d' Aragó al mateix Batlle, lo qual diu: «VIII kal. Julii anno dñi 1342 (1) Petrus Dei gratia Rex aragonum valentie Sardinie Corcice Comes Barchin.<sup>s</sup> filioli suo Guillermo Batlle bajulo de Silva salutem et gratiam precepto noverint. Quorum vos in nostri contemptum et offensam et perjudicium Regaliarum nostrarum cepistis Raimundum Cogul de dicto loco ..... agnoscens simul cum quibusdam aliis de dicto loco intimare ut asseritis curavit menam argenti sive alterius metalli quam in termino dicti loci et de Albiolo esse dicitur tam in terris dicti capti quam quorundam etiam aliorum et etiam quam adversus alios ejus consortios

---

(1) Es la data en la que reberen y llegiren la carta del Rey.

PERTENECE A LA BIBLIOTECA DE ATENEU BARCELONIN

procedere intenditis de predictis administrationibus materiam assumentes quia sit in nostri conceptum jura nostra conservantes et conservare intendentes presumitis offendere vobis dicimus et mandamus firmiter quod prefatum Raimundum á captione predicta absolvatis nec contra ipsum vel alios socios ejus impediatis. Datum Barchin. XI kal. Julii 1342.» Llegida que fou aqueixa lletra lo Batlle s' excusá dihent: que ell no havia intentat fer ofensa al Sr. Rey, ni perjudici als seus drets, sino que ho havia fet per ordre del seu Superior á causa dels excessos, segons les denúncies, de que ell era rebelde y bricós. Per lo que suplica á la Reyal Magestat que no se ofenga si usa de justicia en los súbdits de la Pebordía confiats á ell per la correcció dels mateixos y guardarlos per la justicia comuna.

Segueixen altres documents referents al mateix assumpto, que diuhen lo següent. «Quarto Idus Julii anno dñi 1342 in presentia mii Petri Croati not. de villa Silve in, presentia et discretorum Raymundi Guasch, Raymundi de Manganello, Raymundi Ripoll, presbit.<sup>s</sup> et plurimorum alior.<sup>s</sup> ven.<sup>s</sup> Petrus de ulmo de villa sicha nomine et voce Serenissimi dni. Infantis Jacobi Illustrissimi dni. Alfonsi bone memorie Reg. aragon.<sup>s</sup> filii comitis urgellen.<sup>s</sup> et vice comitis ageren.<sup>s</sup> | ac magnifici dni. Petri dei gratia Regis Aragon.<sup>s</sup> Valent. et Catalonie generalis procuratoris ut asseruit constitutus personaliter in villa de Silva circa horam vesperorum presentavit et per me dictum not. legi publice requisivit coram ven.<sup>s</sup> Guillermo batlle bajulo dicte ville juxta introitum ecclesie Sti Andree apostoli ejusdem ville adinvento quamdam patentem litteram papiream sigilli dicti Serenissimi Procuratoris..... continente subsequenti. Infans Jacobus illustrissimi dni Alfonsi bone memorie Regis Aragon.<sup>s</sup> filius dei gratia comes urgelli et vice comitis ageren.<sup>s</sup> ac Serenissimi dni Petri reg. Aragon. fratris nostri beatissimi in regnis Aragon. valent. et cathalon. ge-

neralis procurator | fideli suo bajulo loci de Silva vel ejus locum tenent. salutem. Cum nos ad quos petans (?) cavandi et perquirendi per quos voluerimus menas argenti et alias quas-cumque in honoribus et possessionibus infrascriptas inter-alias pertinet tam ex concessione dicti dni. Regis quam ex concessionibus Raymundi Cugul et Arnaldi Cugul fratrum dicti loci quorum sunt dicti honores seu possessiones velimus cavari facere et perquiri ac haberi menas predictas in hono-ribus seu possessionibus antedictis situatis infra terminos loci de Albiol confrontatis ab una parte in honorem Petri Ru-bei ab alia parte in honorem uxoris Guillermi Solerii ab alia parte in honorem Ferrarii Terenis et ab alia in Riaria de bon-retorn. Ideo vobis mandamus quod fidelem de domo nostra Petrum de ulmo de villa sicha.....que aquells que ell vulgui ó son beneplacit puguin cavar y buscar y extrau- rer dites menes en les referides possessions, sens impedi- ment.....y que Nos y 'ls Vicaris de Montblanch, de Vila- francha y tots los demás oficiales de dit Sr. Rey y á sos llochs tinentes hem manat fermament que á dit Pere, y als que ell elegesca los defensin d' aquells que 'ls vulguin empatxar y procehesquin á capturalos ab exércits y per tan grave trans- gressió y ofença puguin castigar ab degudes penes. Datum in Montealbo kal. Julii 1342. Tertio nonas (1) Julii 1342 paulo post solis occasum Petrus de ulmo de villa sicha personaliter constitutus in villa de Silva dixit ven.<sup>s</sup> Guillermo batlle baju- lo dicte ville personaliter in eadem villa in vico de la volta adinvento. Com vos agats posades penes a alguns homens de la Selva qui caven e cerquen menes al terme del Albiol e ha- guessets haut en manament del Senyor Infant en Jacme pro- curador del Senyor Rey que nols vedassets nels embargassets